1. Învățătorii se îndrumă sub greumântul responsabilității a urma, în fiecare școală, planului de învățământ, împărțind și propunând obiectele de învățământ sistematic în șase clase, conform circularilor consistoriale Nr. 1418 șc. din 30 Decembrie 1899, și Nr. 1631 șc. din 7/20 Septembrie 1902. În special la propunerea limbei maghiare să urmeze strict planului de învățământ ministerial, după-cum s'a dispus prin circularul consistorial Nr. 2005 șc. din 6/19 Noembrie 1902 în nex cu ordinațiunea ministerială Nr. 30.332 din 5 Iunie 1902, — avându-se în vedere scopul practic, adevă însușirea limbei maghiare în

măsură ca elevii să-și poată exprima la înțeles cugetările în limba maghiară, să știe ceti fluid și a scrie corect ungrește.

2. Preoții ca directori locali sunt îndrumați, în conformitate cu dispozițiunile cuprinse în circularul consistorial Nr. 1283 șc. din 14/27 August 1901 — a supraveghia, ca școalele să funcționeze regulat, învățătorii să țină punctual orele de prelegere.

3. Protopresbiterii, ca inspectori școlari sunt îndrumați, cu ocasiunea vizitării școalelor și la examenele finale, să controleze cu cea mai mare rigoare școalele submanuate, întru cât corăspund ele ori nu dispozițiunilor planului de învățământ în general, și în special planului de învățământ ministerial relativ la propunerea limbei maghiare. Ear' în rapoartele despre examenele anuale să constate la fiecare școală câte clase sunt, adecă în câte clase sunt împărțiți elevii și percurs-a învățătorul cu elevii întreg materialul didactic prescris pentru șase clase?

Acest circular se comunică oficiilor protopresbiterale cu însărcinarea de a trimite câte un exemplar fie-cărui preot și învățător pentru orientare și conformare.

Oradea-Mare, 3/16 Aprilie, 1903.

Vasilie Mangra,
vicar episcopesc.

Pentru biserică.

În casa lui Dumnezeu e sălășluită și din acea casă isvorește pacea și binecuvântarea.

Podoabele sufletului omenesc în credință își au temeiul, în acea credință, care adună pe oameni în casa lui Dumnezeu, la închinare, pentru preamărirea Lui și pentru a primi binecuvântare și pacea în suflet.